



Construindo uma nova história com Deus e com o povo.

CONTRATO N° 38/2022

CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A **PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO**, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA **COMERCIAL DUTRA EIRELI**.

Pelo presente instrumento, que entre si fazem, de um lado **A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO**, sediada na **Av. Pedro Cunha Mendes, 2361, Centro, Pedro do Rosário – Maranhão**, inscrita no CNPJ sob o n° 01.614.946/0001-00, doravante denominada **MUNICÍPIO**, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Assistência Social, Sr. **IGON FERNANDO CAMPOS SOARES**, brasileiro, inscrito no CPF sob o 031.522.993-46, RG n° 0435514331, residente e domiciliado nesta cidade, e de outro lado, a empresa **COMERCIAL DUTRA EIRELI**, CNPJ N° 28.979.798/0001-84, com sede na Rua Santa Rosa, N° 15, Santa Rosa - São Luís/MA, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pela Sra. **KARINA SAMPAIO DUTRA**, brasileira, portadora do CPF n° 607.107.793-13, portador da Cédula de Identidade RG n.º 041150782010-3 SPPMA, têm entre si, ajustado o presente Contrato de Fornecimento, cuja lavratura foi regularmente autorizada em despacho constante no Processo Administrativo n° 24/2022, da licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 08/2022-CPL e seus anexos, e ainda da proposta adjudicada que a este integram, independentemente de transcrição, submetendo-se as parte às disposições constantes da **LEI 10.520/2002; DECRETOS N° 9.507/2018; DECRETO N° 10.024/2019, LEI COMPLEMENTAR N°123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, LEI N° 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993** e demais legislações aplicada à matéria, mediante às Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos e materiais permanentes, para atender as necessidades do Município de Pedro do Rosário, em conformidade com o **Anexo I** do Edital, que passará a ser parte integrante deste instrumento, quando de sua assinatura.

CLÁUSULA SEGUNDA: ORDEM DE PRIORIDADE

Ocorrendo dúvida de interpretação entre as disposições dos documentos integrantes deste Contrato, prevalecerá a seguinte ordem de prioridade: 1º Contrato; 2º Edital; 3º Proposta Adjudicada e toda correspondência trocada entre as partes.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO FORNECIMENTO

A **CONTRATADA** fornecerá mediante requisição da **CONTRATANTE** através da Secretaria Municipal interessada de acordo com a necessidade da Prefeitura Municipal de Pedro do Rosário/MA.

PARÁGRAFO ÚNICO

Para efeito de controle a **CONTRATADA** deverá ao solicitar o pagamento referente ao Fornecimento, apresentar comprovante de entrega dos mesmos, devidamente assinadas por servidor credenciado da **CONTRATANTE**.

CLÁUSULA QUARTA: DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

O valor global estimado do presente Contrato é de **RS 173.882,00 (cento e setenta e três mil, oitocentos e oitenta e dois reais)**, que serão pagos conforme o fornecimento.

LOTE 01-MOVEIS

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	MARCA	MODELO	QUANT.	VALOR	TOTAL
CADEIRA	Cadeira diretor cavalete linha velo light 42501 síncrona base polaina	UND	YAMOVEIS	CADEIRA DI-RETOR	5	RS 520,00	RS 2.600,00
MESA	Mesa em L para escritório em MDF	UND	YAMOVEIS	MESA EM L	2	RS 650,00	RS 1.300,00



Construindo uma nova história com Deus e com o povo.

MESA	Mesa de reunião diretório para 12 lugares – 3.20x1.12 caramelo – nodal/preto	UND	YAMOVEIS	MESA DE REUNIÃO	2	R\$ 1.300,00	R\$ 2.600,00
MESA	Mesa secretária com pé metálico sem gaveta	UND	YAMOVEIS	MESA SECRETÁRIA	5	R\$ 350,00	R\$ 1.750,00
CADEIRA LONGARINA	Longarina para 3 lugares, totalmente desmontável, que permite regulagem de espaçamento dos assentos, estrutura de longarina em aço com bitola de 40x80mm, espessura mínima de 2m e comprimento máximo de 1800mm, com acabamento de topos em nylon rígido embutidos no tubo, na mesma cor da estrutura, dota do de 3 poltronas com assento e encosto (côncavo) estofados com espuma de poliuretano flexível.	UND	YAMOVEIS	LONGARINA DE 3 LUGARES	3	R\$ 1.200,00	R\$ 3.600,00
MESA	Mesa para escritório com 3 gavetas ME 4113 tecno mobile amêndoa	UND	YAMOVEIS	MESA PARA ESCRITORIO COM 3 GAVETAS	1	R\$ 470,00	R\$ 470,00
CADEIRA LONGARINA	Cadeira para 3 lugares, totalmente desmontável, que permite regulagem dos espaçamentos dos assentos, estrutura da longarina em aço com bitola de 40x80mm, espessura mínima de 2m e comprimento máximo de 1800mm com acabamento de topos em nylon rígido embutidos no tubo, na mesma cor da estrutura, dotado de 3 poltronas com assento e encosto (côncavo) estofados com espuma de poliuretano flexível	UND	YAMOVEIS	CADEIRA PARA 3 LUGARES	3	R\$ 839,50	R\$ 2.518,50
MESA	Mesa para computador 2 gavetas com dimensões mínimas 1200x750x465mm material MDF	UND	YAMOVEIS	MESA PARA COMPUTADOR COM 2 GAVETA	5	R\$ 410,00	R\$ 2.050,00
MESA	Mesa triangular de canto em MDF	UND	YAMOVEIS	MESA TRIANGULAR	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00



PREFEITURA DE
**PEDRO DO
ROSÁRIO**

Fls. N° 763
Proc. N° 24/2022
Rubrica

Construindo uma nova história com Deus e com o povo.

MESA	Mesa para computador sem gavetas com dimensões mínimas 1200x750x465mm material MDF	UND	YAMOVEIS	MESA PARA COMPUTADOR S/ GAVETA	3	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00
ARMÁRIO	Armário para escritório com 2 portas e 4 prateleiras, em aço, cor cinza, medindo 1,90x1,80m	UND	AMAPÁ	ARMARIO DE AÇO C/ 2 PORTAS E 4 PRATELEIRAS	5	R\$ 1.299,90	R\$ 6.499,50
ARMÁRIO	Armário para escritório tipo balcão, com 2 portas de abrir e prateleiras, MDF, cor cinza	UND	YAMOVEIS	ARMARIO TIPO BALCÃO	3	R\$ 660,00	R\$ 1.980,00
ARQUIVO	Arquivo contendo 4 gavetas, MDF, cor azul	UND	YAMOVEIS	ARQUIVO C/ 4 GAVETAS	3	R\$ 655,00	R\$ 1.965,00
ARMÁRIO	Armário aéreo 3 portas para cozinha, em aço, branco	UND	AMAPÁ	ARMARIO DE COZINHA C/ 3 PORTAS	3	R\$ 765,00	R\$ 2.295,00
VALOR TOTAL							RS 31.578,00

LOTE 02-EQUIPAMENTOS

Nº	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UN D	MARCA	MODELO	QUAN T.	VA-LOR	TOTAL
15	BEBE-DEOURO	Bebedouro de coluna para garrafão de 20l	UN D	ESMAL-TEC	EGC35B	5	R\$ 950,00	R\$ 4.750,00
16	BEBE-DOURO	Bebedouro industrial de 3 torneiras, 100l, torneiras frontal cromada, aparador de água frontal em inox com dreno, revestimento interno em inox, motor hermético, tensão 127v ou 220v, certificação INMETRO.	UN D	CANO-VAS	RESIST C/ 3 TORNEIRAS	2	R\$ 3.200,00	R\$ 6.400,00
17	BEBE-DOURO	Bebedouro industrial de 2 torneiras, 100l, torneiras frontal cromada, aparador de água frontal em inox com dreno, revestimento interno em inox, motor hermético, tensão 127v ou 220v, certificação INMETRO.	UN D	CANO-VAS	RESIST C/ 2 TORNEIRAS	3	R\$ 2.500,00	R\$ 7.500,00
18	CADEIRA	Cadeira plástica, branca, sem braço	UN D	TRA-MONTINA	BISTRÔ ATLANTIDA	150	R\$ 46,00	R\$ 6.900,00
19	MESA	Cadeira plástica quadrada para 4 cadeiras	UN D	TRA-MONTINA	BISTRÔ ATLANTIDA	25	R\$ 70,00	R\$ 1.750,00
21	FOGÃO	Fogão a gás 5 bocas automático, forno autolimpante.	UN D	ESMAL-TEC	TOPAZIO	2	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00
22	FREE-	Freezer vertical 310l, 1 por-	UN	CONSUL	CVU26	2	R\$	R\$



PREFEITURA DE
**PEDRO DO
ROSÁRIO**

Fls. N° 169
Proc. N° 24/2022
Rubrica [assinatura]

Construindo uma nova história com Deus e com o povo.

	ZER	ta. branco.	D				2.800,00	5.600,00
23	GELADEIRA	Geladeira frost free 429l.	UN D	ELEC- TROLUX	TF55	2	R\$ 2.700,00	R\$ 5.400,00
26	MESA	Mesa para escritório de 1,50m. contendo 2 gavetas. cor azul ou branca. em MDF.	UN D	YAMO- VEIS	MESA P/ ES- CRITORIO C/ 2 GAVETAS	3	R\$ 600,00	R\$ 1.800,00
27	PURIFICADOR DE ÁGUA	Purificador de água fr600 prata, potência (w) 90(w) (220v): com torneiras. alimentação 220v. com depósito de água em aço inox. com serpentina externa, facilita a higienização e não altera as propriedades da água: nanotecnologia. exclusiva proteção aplicada internamente no reservatório de água. atuando como um escudo que inibe a proliferação de bactérias; termostato de fácil acesso. baixo consumo de energia, sistema de refrigeração balanceado; refil de tripla filtragem: retém partículas de areia, barro, ferrugem e sedimentos e elimina odor e sabor de cloro; floating, boias de controle do nível de água e de segurança. torneiras de grande vazão; totalmente desmontáveis, agilizam o uso e facilitam a higienização e a manutenção. segurança e qualidade garantidas pelo INMETRO; gás r134a; inofensivo a camada de ozônio; prático sistema de refil: girou tocou	UN D	IBBL	FR-600 SPECI- ALE	3	R\$ 800,00	R\$ 2.400,00



Construindo uma nova história com Deus e com o povo.

28	FOGÃO	Fogão industrial 6 bocas couraçado com forno, queimadores frontais chama tripla, com controle individual das chamas internas e externas: mais potência, eficiência e rapidez no preparo dos alimentos: queimadores traseiros chama dupla, easy clean na mesa, esmalte antiaderente que facilita a limpeza, grades e queimadores da mesa de ferro fundido: maior resistência para panelas pesadas; injetor de gás horizontal, evita entupimento, bandeja coletora de resíduos: facilita e agiliza a limpeza: estrutura de cantoneiras de aço: robustez e resistência: forno industrial: manipulador de temperatura de 5 posições: melhor controle: puxador de forno de PVC: proporciona baixa temperatura e maior segurança no manuseio: forno com 2 prateleiras, suporte de aço cromado, alturas ajustáveis em 4 posições: capacidade de forno 103l, consumo de gás por queimadores: grande 0.29kg/h, pequeno 0.11kg/h e forno 0.33kg/h	UN D	VENAN- CIO	BR6BF	1	R\$ 4.650,0 0	R\$ 4.650,00
29	FREEZER	Freezer horizontal 1 porta 305l, dupla ação branco, 220v, classe A com certificado selo procelo: menor consumo de energia e mais economia, com 4 pés com rodas: facilidade de remoção na hora da limpeza: congelamento rápido: preserva as propriedades naturais dos alimentos e ainda possui acionamento no painel frontal: maior resistência à corrosão e impactos: gabinete interno e externo em chapa de aço pintado: maior segurança: fechamento com chave injetável e sem saída de esgoto: qualidade pelo INMETRO.	UN D	ELEC- TROLUX	DUPLA AÇÃO H300	1	R\$ 3.500,0 0	R\$ 3.500,00